Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta

Evropské jazykové portfolio

a jeho vliv na vyučovací klima

Autor: Mgr. Lenka Kargerová

Školitel: Doc. PhDr. Jiří Prokop, Ph.D.

2007

Čes tné p r oh l áš en í

Proh lašu j i , že j s em tu to d i s e r t a č n í prác i v y p r ac ov a la

sa m o s ta t n ě bez c iz í pomoc i . V y c h á z e l a j sem ze svých zna los t í ,

o d bo r ný ch ko n z u l t a c í a l i t e ra tu r y uve den é v seznamu .

V P raze dne 6. b řezna 2007

U'
Mgr. Lenka Ka rge rová

P od ě k ov á n í

Ráda bych tou to ces to u vy j ád ř i l a p o d ěk o vá n í svému ško l i te l i ,

k te r ým byl Doc. PhDr . Ji ř í P rokop , Ph.D. , za j eho ved en í a cenné

rady, Mgr. A le ně Š k a lo u d o v é , Ph.D. za pomoc při z p r ac ov á n í

s t a t i s t i c k ý c h úda jů i v šem da l š ím p e d a g og ů m U n i v e r z i t y Kar lovy

v Praze , se k te r ými j sem měla tu čes t se se t ka t na se m in á ř í c h a při

konz u l t ac í ch .

Můj ve l ký dík pat ř í i všem uč i t e l ům s t ředn í ch škol , kteř í

umožn i l i r e a l i zac i v ý z k u m n é čás t i mé práce.

A n o t a c e

P ře d m ě t e m práce je p ro j ek t E v r o p s k é h o j a z y k o v é h o po r t f o l i a

(EJP) . C í l em bylo ově ř i t hy po té zu , že j eho po už í vá n í působ í

po z i t i vně na v y u č o v a c í k l ima. E mp i r i c ká čás t na vaz u je na

d o s a v a d n í vý zkum k l ima tu a využ í vá kv a n t i t a t i v n í c h i k va l i t a t i v n í c h

metod . Pom oc í d o t a z n í k o v é h o še t řen í a p o z o ro v á n í v hod iná ch bylo

z j i š t ěno , že po už í v á n í EJP ve výuce n e j v ý r az n ě j i ov l i v ňu je pos to j

s t ud en tů k učení a vz tah mez i uč i t e l em a s tu den ty . Práce p ř ináš í

p o zn a t ky o f u n g o v á n í m o d e r n í ch z a h ra n i č n í c h metod v kon tex tu

s o u č a s n é h o če ské ho ško l s tv í .

K l í čová s l ova : Ev ro p s k é j a z y k o v é po r t f o l i o , v y uč o va c í k l ima,

m e ta k o g n i c e , a u to n o m n í učení , se b e h o d n o c e n í

A nn o ta t i o n

The sub jec t of t h e s i s is the p ro jec t of Eu ropean La ng u ag e

Por t f o l i o (ELP) . The aim was to con f i rm the hy po th es i s tha t i ts use

ln c l as se s p o s i t i v e l y a f f ec t s l esson c l ima te . E xp e r im en ta l par t

c ° n n e c t s to the p r ev ious c l ima te re ase a r ch and ava i l s q u a n t i t a t i v e

and qu a l i t a t i v e me thods . Q u e s t i o n n a i re and ob se rv a t i o n t e c h n i q u e s

revea led tha t the use of ELP mos t l y a f f ec t s s tu d en ts ' a t t i t ude

t owa rds l ea rn ing and re l a t i on sh i p be t wee n s tuden ts and the

t eacher . The t hes i s y i e l ds f i nd in gs abou t mode rn me thods com ing

f r °m ab road and t h e i r f u n c t i on in g in the con tex t of cu r ren t Czech

e d ucat i on .

KeV words : E u r op ea n La ng ua ge Por t f o l i o , l esson c l imate ,

m e ta -c o g n i t i o n , a u to n o m o u s lea rn ing ,

s e l f - a s s e s s m e n t
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1 ÚVOD

V m é d i í c h se č a s t o hovo ř í o n e g a t i v n ím k l ímatu ve šk o lá ch .

T ě ž k o ř íc t , zda se s i t u a c e ve ško l s t v í o p ra v d u zho rš u j e , j a k by se

mo h l o zdá t , nebo se d íky t i sku , t e l e v i z i a i n t e rne tu z v ě t š u j e

d o s t u p n o s t i n f o rma c í . Te n t o do jem z p ů s o b u j e i fak t , že v m é d i í c h

se o n e g a t i v n í c h j e v e c h m luv í sp í š než o t ě c h po z i t i v n í c h .

Ve spo jen í se š k o l n ím k l im a t e m se d i s ku tu j e i o da l š í c h

a k t u á ln í c h t é m a te c h . U s tu d e n tů j e nu tné se z a b ý v a t j e v e m ško ln í

n e ú s p ě š n o s t i či p r o b l é m o v é h o ch ov án í (např . š i kana, k r im in a l i t a ,

v zn i k zá v i s l o s t í , po ru c h y s t r a v o v a c í c h návyků , p ř e tě ž o v á n i a tp . ) .

• «o wtprv i sme d lou ho neby l i z vyk l í , j e Da l š ím z d r o j em rozpo ru , na k terý J

• v r s te v se všemi d ů s l e d k yp ro h l u bu j í c í se o d l i š n o s t soc ia ln

v ob las t í v ý c h o v y a vz d ě lá v á n í .

o - ■ ■* „ p ško l s t v í se do ve l ké mí ry t ýká k až d éh o -S o u č a s n a s i t u a ce ve s k o i s i v

-■ u aát í či našeho p ro fes n í ho ž i vo ta . Je nas k on k ré tn ě , naš i ch de t i ci nasunu w

° r \hnrn rea ao v a l i na tu to výzvu a nanezby tné , aby o d b o r n í c i r ůzný ch obo ru

a nx/ěrií P ro s t ře d í ve ško lách se mění , mění vzn i k l é o tá z k y h l eda l i od pov ěd i . Pros í

, i n i a ; uč i t e l e atd. Jes t l i že chceme , se po t ře b y s tud en tů , ro le s tuden

aby ško la svou f u n k c i p l n i la dobře a e fek t i vně , mus íme ne u s tá l e

vn íma t , an a l y z o v a t , h l eda t , měn i t , r e ago va t , a r g u m en to v a t , res i t .

ho dno t i t atd.

t i c u r n n v č í mž do chá z í k vě tš í m ig rac i Sta l i j s m e se so u čá s t i Ev ropy , c im z

, nauč i t z v l á d a t p r ob lé my p r am e n í c íobyvate l . B ud e m e se mu se t

. . u r r -7 aí in se k te r ým i maj í v záp ad n í E v ro pě 2 ku l t u rn í ch či e t n i c k ý c h rozdí l u ,

j i ž d l o u h o le té z k uš en os t i .

Na d r u h o u s t r anu nám o te v ř en é dve ře Ev ropy nab íze j í š i r ok é

mo ž no s t i s t ud ia i z í s k á v á n í p r a c o v n í c h zku še no s t , . Pro us p e sn o u
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sp o l up r ác i je však nezby tné na léz t spo le čn o u řeč, č ímž se do

pop řed í zá jmu d o s tá vá výuka c i z í ch j az yků .

P od o b n ě j ako us i l u j e me o uznán í d i p l o mů a o s v e d c e m za

h r an i ce m i na š e h o s tá tu , vzn i k l a v ce lé Ev ropé po t ře ba vy t vo ř i t

no rmu pro s t a n o v e n í ú r ovně j a z y k o v é kom pe te nc e . O d b o r n í c i z řad

l i ngv i s tů a pe da g og ů vy t vo ř i l i s y s t é m , k te r ý de ta i l ně po p i s u j e šes t

ú rovn i z n a lo s t i c i z í ho j azyka , j e n ž je dnes v š e o b e c n ě zn á m ý pod

názvem S p o le č n ý e v ro ps k ý re fe re n č n í rámec pro j azyky .

Na zá k l a d ě té to no rmy je s y s te m a t i z o v á n obsah a f o rma

učeb n íc h m a te r i á l ů , od kazu j í se ni i ns t i t uce posk y tu j í c í j a z y k o v é

vzdě lán í , o r g a n i z á to ř i m e z in á ro d n í c h z k ou š ek apod. Na j e j ím

zák la dě vzn i k l i p ro j ek t E v r o p s k é h o j a z y k o v é h o p o r t f o l i a .

Te n to p r o j ek t vycház í vs t ř í c měn íc í se rol i s t ud en ta a uč i te l e .

P osky tu j e s tu d e n tů m větš í au to n om i i , učí je s e b e m o t i v a c i a

s e b e h o d n o c e n í , t ed y do ve d n o s te m , k te ré j sou na p ros to ne zb y t n é


[…]


S P A U L D I N G , C.L. M o t i v a t i o n in the C la ss ro om . New York : Mc Gr aw -

Hi I I , Inc. , 1992, s. 65 -81 .

S P I L K O V Á , V. Tv o rb a kva l i t n í ho k l ima tu (ško l y , t ř í dy ) - v ýzva pro

uč i t e l s ké vz dě lá v á n í . In: C H R Á S T K A , M.; T O M A N O V Á , D.;

H O L O U Š K O V Á , D. (ed . ) K l ima s o u č a s n é české ško l y . Sb o r n í k

Př í sp ěv ků z 11. k o n fe r e n c e ČPdS. Brno: Konvo j , 2003, s. 341- 349.

S p o l e č n ý e v r o p s k ý r e f e r e n č n í r á m e c p ro j a z y k y . Jak se uč íme

j a z y k ů m , j a k j e vy u č u je m e a j a k v j a z y c í c h ho dno t ím e . O lomouc .

Un i ve rz i t a P a l ac ké ho , 2002.

SPO LS KI ,B . C o n d i t i o n s fo r S e c on d L a n g u a g e Lea rn ing . Ox fo rd :

Oxford U n i v e r s i t y Press , 1989, s. 154-165 .

S P O U S T A V Z á k l a d y vý ch o vn é č i n n o s t i t ř í dn íh o uč i te l e . Brno: PdF

^ U , 1994.

S V O B O D O V Á J.; JŮVA, V. A l t e r n a t i v n í ško l y . Brno . Pa ido , 1995.

^ T V E R Á K V ■ Č A D S K Á , M. S t r uč n ý p r ů v o d c e dě j i n a m i pe d a g o g i k y ,

^ raha: U n i v e r z i t a Ka r l ova , 1999.

A

116

ŠVEC, V. Ž i v o t n í ces ta j a k o p r o c e s vý c ho v y a s e b e v ý c h o v y .

D i a l o g y s J o s e f e m M a ň á k e m ne je n o p e d a g o g i c e . Brno : Konvo j ,

2003.

Š V E C O V Á , J. ; V A Š U T O V Á , J. ( ed . ) P r o b l é m y u č i t e l s ké p r o f e s e ve

svě tě . P raha : P e d a g o g i c k á f aku l t a U n i v e r z i t y Kar lovy , 1997.

T E D D L IE , C. ; MEZA, J. Us ing I n f o rm a l and Fo rma l M e a s u r e s to

C rea te C l a s s r o o m P ro f i l es . In: F R E IB E R G , H. J. ( ed . ) : S ch o o l

Cl i ma te : M e a s u r i n g , Im p ro v in g an d S u s ta i n i n g H e a l t h y L e a rn i n g

E n v i r o n m e n ts . Lo nd o n : Fa lm er Press , 1999, s. 48 -64 .

T O N U C C I , F. V y u č o v a t nebo n a u č i t ? Praha: P e d a g o g i c k á f aku l t a

U n i v e r z i t y Ka r l o vy , 1994.

TUD OR , I. L e a r n e r - c e n t e r e d n e s s as L a n g u a g e E d u c a t i o n ,

C a m b r i d g e : C a m b r i d g e U n i ve rs i t y Press , 1996.

Učen í j e sk r y t é bo ha ts t v í . Zp rá va m e z i n á r o d n í kom ise UNESCO.

V z d ě l á v á n í p r o 21. s to l e t í . Praha: Phare, 1997.

U N D E R W O O D , M. E f fe c t i v e C lass M a n a g e m e n t . London. Long ma n ,

1989.

V A L IŠ O V Á , A. A s e r t i v i t a v r od ině a ve ško le . Praha: Ka ro l i num,

1994.

V A L IŠ O V Á , A. R o z v í j e n í soc iá l n í k o m p e t e n c e ve šk o ln ím p ros t řed í .

In: P e d a g o g i c k é o tá z k y s ou č a s n o s t i . P raha : ISV, 1994.

VESTER, F. Mys le t , uč i t se. . . a z a p o m í n a t ? P l zeň: Fraus , 1997.

V Y K O P A L O V Á , H. S o c i á l n í k l ima š k o l n í t ř í dy a m o ž n o s t i j e h o

° v l i v ň o v á n í . O l o m o u c : VUP, 1992.

W a l b E R G , H.J. E d u c a t i o n a l P r o d u c t i v i t y and T a le n t D ev e lo p m e n t ,

' i : F R A S E R , B.J . ; W A L B E R G , H.J. ( ed . ) E d u c a t i o n a l E n v i r o n m e n t s

' E v a l u a t i o n , A n t e c e d e n t s an d C on s e q u e n c e s . Ox fo rd : Ox fo rd

Un i vers i t y Press , 1991, s. 93 -112 .

^ E g n e r , K. Š k o l n í t ř í da j a k o s p o l e č e n s t v í . Praha: P e d a go g i c k á

^ k u l t a U n i v e r z i t y Kar l ovy , 1995.

Á

117

W R IG H T ,T . Ro les o f Te ach e r s and Lea rne rs . Ox fo rd : Ox fo rd

U n i v e r s i t y Press , 1987.

W U B B E L S , T. ; B R E K E L M A N S , M.; H O O Y M A Y E R S , H. I n t e r p e r s o na l

T e a c h e r B e h a v io r in the C l a ss ro om . In: FRA SER, B.J. ; W A L B E R G ,

H.J. ( ed . ) E d u c a t i o n a l E n v i r o n m e n t s - Ev a lua t i on , A n t e c e d e n t s and

C o n s e q u e n c e s . Ox fo rd : Ox fo rd Un i v e r s i t y Press , 1991, 141-160.

W U B B E L S , T. ; LEVY, J. ( ed . ) Do You K n o w What You Loo k L i ke?

I n t e r p e r s o n a l R e l a t i o n s h ip s in E d u c a t i o n . London : Fa lm er Press ,

1 993.
