HODNOCENÍ
DISERTAČNÍ PRÁCE
MGR. LENKY KARGEROVÉ:
EVROPSKÉ JAZYKOVÉ PORTFOLIO A JEHO VLIV NA VYUČOVACÍ KLIMA
PRAHA, PEDAGOGICKÁ FAKULTA UK, 2007
Školitel DOC..PHDR. JIŘÍ PROKOP, PHD.

Práce je napsána velmi čtivě a se značnou znalostí problematiky klimatu školy, Evropského jazykového portfolia a poměru učitelů i studentů k práci se získáváním jazykových znalostí. Je škoda, že tyto poznatky nejsou konkretizovány na příkladech z konkrétního jazyky a konkrétního vyučování.

Autorce se podařilo vyhnout problémům, které často vznikají při podobných pracích, tj. autorka nechápe Evropské jazykové portfolio jako nástroj, který zásadně mění práci učitelů i studentů, ale jako dobrý pomocný prvek, který jim může výrazně pomoci při zvládnutí práce s cizím jazykem. Počet respondentů je dostatečný, i když hlubší pohled na analýzu použité metody výzkumu tu rozebírán není. Určitá střízlivost pohledu se mi líbila, včetně úvah o tom, že učitel může používat starších postupů a být úspěšný.

Autorka by měla v rámci obhajoby vyložit své představy (opírající se i o empirický výzkum) o zvládnutí jazyka v souvislosti s různými vlivy kladnými (i zápornými) klimatu školy, třídy i výuky.

Navrhuji, aby práce byla přijata a autorce aby byl přiznán odpovídající titul.

V Praze, 15.5. 2007.

Doc. Dr. Vladimír Smetáček, CSC.